令和６年度新潟市中之口先人館運営協議会 議事録

日  時  令和７年２月２８日（金） 午後２：００～３：００

場  所  中之口地区公民館２階 青少年研修室

出席委員  鏡幸平、池田孝行、山崎恵、板井一恵、岡村直美 ５名

事 務 局  館長 田村勇次、会計年度任用職員 細山清彦

＜会議内容＞

１．開会

村長として中之口の発展に尽力され先日亡くなられた如澤会長に黙祷をささげる

２．議題

（１）令和６年度事業中間報告について

 事務局：全事業について説明（質疑なし）

（２）令和７年度事業計画（案）について

 事務局：毎年実施する事業を割愛し新規事業について説明

（３）入館者の状況について

 事務局：中之口先人館と澤将監の館（参考）の入館者の動きについて説明

（４）質疑及び意見

事 務 局：（１）～（３）までを通して質疑と忌憚のないご意見をいただきたい。

  池田委員：中之口まつり期間について、今年は鉄道ジオラマ展、来年度はレトロゲーム展の

復活と、毎年子供たちが親子で楽しめるイベントを企画していただきありがたい。

今後もこうしたイベントを継続していただきたいと思っている。

  事 務 局：レトロゲーム展については関わっていただく方が一人となり若干縮小した形には

なると思うが、子供たちが楽しめるイベントにしていきたい。

       ほかにないか。 せっかくの機会なので一言ずつお願いしたい。

  鏡 委 員：中之口地区内には山崎委員などの素晴らしい作品があるのでぜひ展示してほしい。

  池田委員：鏡委員の作品も（多様で）素晴らしい作品が多いのでコラボしたらどうか。

  山崎委員：陶芸と花のコラボはとても良かった。

  事 務 局：花といえば岡村委員もやられているのでいろんな形でのコラボも可能と思う。今

の話を進めてもらえればありがたい。

  山崎委員：子供たちの作品を飾っていただけるのは元気をもらえると話していた。今やって

いる子供の作品展をずっと続けてもらいたい。

  岡村委員：次世代を担う子供たちを大切に育てていく必要がある。

  板井委員：子供作品展については今回の作品は明るい作品が多く丁寧に製作しているように

感じた。このままどんどん伸びていってほしいし、いろいろやってほしいなと思

っている。

  事 務 局：いろいろ意見出してもらったが、市のほうもいろいろ変わってきていて、来年度

有料化がうたわれていて、市民の会のお金を使うと市の予算ということで有料に

せよということで動いている。入館料も現行の２００円から３割増の２６０円と

なる。われわれ現場サイドでは入館料の改定増はしかたないにしても、無料部分

まで有料となると、なおさら人が入らなくなるから無料のままでという意見出し

ている。詳細は決まっていないものの基本有料という状況。そのなかで文化協会

やコミ協といった地域の団体が行うものについては無料でよいとのことなので、

より地域の文化活動を増やしていただき、それを中心とした企画展を開催してい

けたらと考えているので皆さんのお力添えをいただきたい。

  池田委員：スポーツの世界でもそうだが時代の流れでお金を取っていくのはやむを得ないと

ころもあるが、それを分かったうえでできるだけ開放できる方法を考えていただ

きたい。

４．その他

事 務 局：議題以外でも何かあればお願いしたい。なんでも結構です。

池田委員：また、祭りの時のイベントになるが、先人館にある東映アニメの放映について、

以前も話したが如何なったか。

  事 務 局：先人館にあるといわれたビデオなりＤＶＤを確認したがなかった。こちらでは

レトロゲーム展をやるので、大川さんが寄贈された映写機器のある公民館を利用し

てやればよりにぎやかになるのではないか。公民館では著作権のかからない映像を

借りて映写している実績もある。

  事 務 局：もうひとつ先人館から委員の選任についてお願いがある。委員の任期が今年度で

終了するため公募を行ったが応募がなかった。

鏡委員におかれては本館設立時から長きにわたり委員を務めていただいたが今期

をもって退任されるが、ほかの委員の方々については再任とさせていただき、皆さ

んから了解をいただきたい。

  全 委 員：異議なし。

  鏡 委 員：ほかにご意見が内容ですので、最後に鏡委員からごあいさつをいただき閉会とし

たい。

５．閉 会